5-281/33/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 июля 2017  года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Бекировой Э.Н., рассмотрев материалы административного дела в отношении
Бекировой Э.Н., ИЗЪЯТО,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1  КРФ об АП,

УСТАНОВИЛ:

В отношении Бекировой Э.Н. старшим государственным налоговым инспектором отдела оперативного контроля Межрайонной ИФНС России № 1 по Республике Крым составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.14.1 КРФ об АП за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Основаниями для возбуждения дела об административном правонарушении явились следующие сведения.

Согласно протоколу об административном правонарушении №  *** от 15 июня 2017 года,  25 апреля 2017 года в 10 часов 27 минут  на рынке по улице Калинина города Джанкоя Республики Крым, при проведении проверки соблюдения требования законодательства о государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, установлено, что  Бекирова Э.Н.,  без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, осуществляла разносную торговлю в виде розничной продажи лепешек с тачки, за что предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст. 14.1 КРФ об АП.

Указанный протокол об административном правонарушении и другие материалы дела поступили мировому судье 17 июля 2017 года.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КРФ об АП, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено  в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Как указано в пункте 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (в ред. от 19.12.2013 N 40), производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае истечения установленных статьей 4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности. При этом необходимо учитывать, что в постановлении о прекращении производства по делу не могут содержаться выводы о виновности лица, в отношении которого был составлен протокол об административном правонарушении.

В соответствии со ст.4.5 КРФ об АП постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.

Таким образом, срок привлечения Бекировой Э.Н. к административной ответственности истек 25 июля 2017 года.

Согласно ч.1 ст.1.6. КРФ об АП обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного взыскания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

В соответствии со ст.24.5 КРФ об АП производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности и соответственно исключает дальнейшее рассмотрение дела по существу.

Учитывая, что с момента установления факта проступка, указанного в  протоколе об административном правонарушении прошло более трех месяцев, производство по данному делу подлежит прекращению.

            Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11  Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

           Производство по делу об административном правонарушении в отношении Бекировой Э.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КРФ об АП прекратить за истечением срока давности привлечения к административной ответственности, на основании п. 6 ч.1 ст.24.5 КРФ об АП.

 Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                  С. А. Самойленко